
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 143 DEL  29/03/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.L. 
76/2020, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI N. 3 CAPPE CHIMICHE OCCORRENTE AL 
LABORATORIO CHIMICO DELL’ATS DELL’INSUBRIA.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

Struttura proponente: SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 

dell’Insubria ha approvato le deleghe ai fini dell’adozione in via autonoma di Determinazioni 
da parte dei Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area Amministrativa e 
Area Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;

- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce 
delega al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in 
via  autonoma  di  determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC 
Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC  Monitoraggio 
Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO che,  con  determinazione  n.  503  del  01/12/2022,  si  è  proceduto  ad  affidare 
all’impresa Perkin Elmer Italia Spa il servizio di manutenzione preventiva su strumenti vari in 
dotazione al Laboratorio Chimico tra cui due cappe chimiche codice CA03 e CA05;

DATO ATTO che, come da comunicazione a mezzo e-mail pervenuta in data 12/01/2023 dalla 
Responsabile  della  S.S.  Laboratorio  Chimico,  dott.ssa  Claudia  Lionetti,  ad  esito 
dell’effettuazione del suddetto servizio di manutenzione sulle cappe da parte dell’impresa, è 
emerso che le stesse non sono funzionanti e necessitano di un ulteriore intervento urgente, 
non previsto in contratto, al fine di ripristinarne l’utilizzo in sicurezza;

PRESO ATTO che la Responsabile della S.S. Laboratorio Chimico, dott.ssa Claudia Lionetti, ha 
evidenziato altresì la necessità di effettuare il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 
anche per un’ulteriore cappa, codice CA04, non inclusa nel precedente contratto;

CONSIDERATO che per il suddetto servizio sono stati acquisiti, a titolo di indagine di mercato, 
dalle sottoelencate imprese, i seguenti preventivi:
- Perkin Elmer Italia Spa per un importo pari ad € 9.041,20 oltre IVA; 
- Talassi  Srl  per  un  importo  pari  ad  €  5.174,00,  oltre  IVA  22% a  cui  potrebbero  essere 

aggiungersi ulteriori spese, per un importo pari a € 3.198,00, oltre IVA 22%, per successivi 
interventi  tecnici  che  dovessero  rendersi  necessari  a  seguito  dello  svolgimento  della 
suddetta manutenzione;  

EVIDENZIATO che, ai fini dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del 
D.L. 76/2020 e s.m.i., con nota a mezzo Pec in data 01/03/2023, si è provveduto a richiedere 
all’impresa Talassi Srl, che ha presentato il minor prezzo, di formalizzare la propria offerta;

DATO ATTO che, con nota a mezzo e-mail in data 06/03/2023, l’impresa ha confermato, per lo 
svolgimento della manutenzione su n. 3 cappe, l’offerta già presentata come sopra riportata;

ACQUISITA conferma di  idoneità  tecnica  dell’offerta  da  parte  della  Responsabile  della  SS 
Laboratorio Chimico, dott.ssa Claudia Lionetti;

PRESO ATTO che i costi relativi ai rischi da interferenza sono stati stimati dal Responsabile del 
Servizio Prevenzione e Protezione, arch. Andrea Frontini, per un importo pari ad € 110,00, oltre 
IVA 22% pari a € 24,20, per un totale di € 134,20; 

RITENUTO:
- di contrarre e affidare, ai sensi dell’art.  1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., 

all’impresa Talassi Srl, il servizio di manutenzione su n. 3 cappe in dotazione al Laboratorio 
Chimico, per un importo di € 5.284,00, oltre IVA 22% pari a € 1.162,48, per un totale di € 

Pagina 2 di 5



6.446,48 IVA 22% compresa, di cui € 110,00, oltre IVA 22% pari a € 24,20, per un totale di € 
134,20, per costi relativi a rischi da interferenza;

- di accantonare l’importo di € 3.198,00, oltre IVA 22% pari a € 703,56, per un totale di € 
3.901,56 per spese eventuali relative allo svolgimento di ulteriori interventi tecnici da parte 
dell’impresa Talassi Srl che si rendessero necessari a seguito della suddetta manutenzione;

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC), la Responsabile della SS Laboratorio Chimico, dott.ssa Claudia Lionetti, che 
vigilerà sulla corretta esecuzione del servizio;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 10.348,04 (IVA 22% 
compresa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:
a di contrarre e affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., il 

servizio  di  manutenzione di  n.  3  cappe chimiche occorrente  al  Laboratorio  Chimico, 
all’impresa Talassi Srl
C.F./P.IVA: 01943640209,
per un importo di € 5.284,00, oltre IVA 22%, di cui € 110,00, oltre IVA 22%, per costi 
relativi a rischi da interferenza
CIG: Z2E3A049BF;

b di accantonare l’importo di € 3.198,00, oltre IVA 22%, per spese eventuali relative allo 
svolgimento  di  ulteriori  interventi  tecnici  da  parte  dell’impresa  Talassi  Srl  che  si 
rendessero necessari a seguito della suddetta manutenzione;

 
c)  di  nominare, ai  sensi  dell’art.  101 del  D. Lgs.  50/2016,  Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto (DEC), la Responsabile della SS Laboratorio Chimico, dott.ssa Claudia Lionetti, 
che vigilerà sulla corretta esecuzione del servizio;

d) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 10.348,04 IVA 
22% compresa, è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
determinazione; 

e) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

f) di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SS Laboratorio Chimico
- Centro di Costo: 55L391000

Pagina 3 di 5



IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - 
ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D.L. 76/2020, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI N. 3 CAPPE CHIMICHE 
OCCORRENTE AL LABORATORIO CHIMICO DELL’ATS DELL’INSUBRIA.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14030791 per € 10.348,04 (IVA 22% inclusa) 

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 28/03/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


	DETERMINA

